
ESTADO DE PERNAMBUCO
POLÍCIA MILITAR

QUARTEL DO COMANDO GERAL

SEXTA-FEIRA - RECIFE, 08 DE FEVEREIRO DE 2019

A D I T A M E N T O 

(Parte Integrante ao Boletim Geral nº 028, de 08 FEV 2019)

Para conhecimento desta PM e devida execução, publico o seguinte:

1ª P A R T E
I – Serviços Diários

(Sem Alteração)

2ª P A R T E
II – Instrução 

(Sem Alteração)

3ª P A R T E
III – Assuntos Gerais e Administrativos

1.0.0. OPERAÇÃO CARNAVAL/2019

1.1.1. Mobilização de Efetivo - Determinação

Tendo em vista a necessidade de mobilização de efetivo através da Diretoria de Planejamento
Operacional da Polícia Militar de Pernambuco – DPO, para o policiamento ostensivo do desfile do Bloco
de Carnaval  Galo da Madrugada sob responsabilidade territorial  do 16º BPM, BPCHOQUE,  BPRP e
BPGd,  bem  como,  dos  eventos  de  carnaval  no  Sítio  Histórico  de  Olinda  e  Recife  Antigo,  sob
responsabilidade da CIATUR, além dos eventos de quarta-feira de cinzas, nas áreas das OME,  13ºBPM,
17ºBPM e 25ºBPM, e os demais eventos por ocasião da Operação CARNAVAL 2019, este Comando 

R E S O L V E:

I – Considerando teor da Portaria SDS/PE Nº 5772/2017, de 22 de novembro de 2017, que trata
sobre as Diretrizes para emprego dos Órgãos Operativos da SDS, bem como o contido na Portaria SDS/PE
Nº 4601/2017, de 30 de agosto de 2017; e Considerando a necessidade de reunir esforços operacionais
desta Corporação para garantir a segurança durante o período MOMESCO; ficam suspensas as férias dos
Policiais Militares, no período de 14 de fevereiro a 11 de março do ano em curso; 

II - Divulgar os quadros de mobilização de efetivo realizados com base na implantação dos
dados dos Policiais Militares no Google Docs, os quais serão a base para os planejamentos das OME
subordinadas às Diretorias Integradas;

QUARTEL DO COMANDO GERAL DA PMPE
Praça do Derby  s/nº , Derby,  Recife-PE  CEP 52.010-140  Fones (081)  3181-1320, Fax 3181-1002,

E-mail pmpe_acg@yahoo.com.br ou pmpeacg@bol.com.br
“Nossa presença, sua Segurança!”

mailto:pmpe_acg@yahoo.com.br


02 ADITAMENTO AO BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 028
08 DE FEVEREIRO DE 2019

_________________________________________________________________________________

III – Determinar aos Diretores, Chefes dos Órgãos de Apoio da Corporação (COMPLEXO
QCG) e Comandantes de OME, que mobilizem seus efetivos, de acordo com os dados já registrados no
Google  Docs  (MOBILIZAÇÃO  DE  CARNAVAL  2019)  e  deliberações  realizadas  com  as  OME  e
Diretorias;

IV – Determinar que todos os militares Estaduais mobilizados para  Operação  Carnaval
2019, cumpram as escalas de serviço, trajando o uniforme operacional da Corporação; 

V – Proibir a criação ou  ativação neste período, nas OME operacionais ou de apoio,  de
quaisquer escalas de serviços extras, prontidões ou sobreaviso, que não sejam voltadas à  Operação
CARNAVAL 2019  sem o conhecimento e autorização expressa do Subcomandante  Geral da  PMPE,
principalmente se  delas  decorrerem o  direito  à  percepção  de  diárias  e/ou  ocasionarem  prejuízos
operacionais  a  mobilização  do  efetivo  para  o  16º  BPM,  BPCHOQUE,  BPRP,  BPGd,  CIATUR,
13ºBPM, 17ºBPM e 25ºBPM, bem como, fica suspenso o Programa de Jornada Extra de Segurança –
PJES  -  a  partir  das  23h  do  dia  01MAR2019,  até  as  23h  do  dia  06MAR2019,  EXCETO  OS
SERVIÇOS  DE: GUARDAS  DE  CADEIAS  E  PRESÍDIOS,  OPERAÇÕES  POLÍGONO,
MADRUGADA SEGURA, ADAGRO E SEFAZ; 

VI  – Determinar que os Comandantes de OME do Interior subordinadas a DINTER I,
DIRESP (1ºBIESP e BEPI), reúnam suas tropas mobilizadas, para instrução em dia anterior ao embarque,
transmitindo as orientações necessárias sobre o serviço, ratificando a divulgação das escalas, e efetuando a
distribuição  de  materiais,  aprestos  e  armamentos  se  for  o  caso.  Os  policiais  mobilizados  deverão  se
apresentar no máximo até às 012100MAR2019, na APMP, no caso do BEPI, e no Colégio da Polícia Militar,
em Recife, para o efetivo da DINTER I, tanto o EFETIVO FEMININO bem como o MASCULINO, que
serão divulgados posteriormente por aquela Diretoria de Apoio Logístico. Após a instrução, todos os
policiais  militares relacionados em pesquisa anterior,  que solicitaram transporte,  deverão embarcar nos
ônibus contratados para a viagem, sendo liberados aqueles que não solicitaram transporte, que seguirão de
meios  próprios,  para se apresentarem nos respectivos locais previstos para alojamentos;  obedecendo o
horário previsto. 

                      VII – Determinar que a DAL providencie o translado da tropa alojada no CPM-RECIFE, no
período do Carnaval, para os respectivos locais de serviço e vice-versa, ficando vedado o transporte de civis
em quaisquer veículos destinados a condução da tropa;
                       VIII – Determinar que a DAL providencie o transporte do BEPI com destino à APMP – Paudalho
no seguinte modo: 

 - Efetivo saindo de Toritama, 40PMs, um (01) ônibus, às 011700MAR2019;
 - Efetivo saindo de Custódia, 80PMs, dois (02) ônibus às 011300MAR2019;
 - Efetivo saindo de Palmares, 40PMs, um (01) ônibus, às 011600MAR2019.

Após  o  pernoite  do  efetivo  na  APMP,  a  DAL  deverá  providenciar  o  translado  do  efetivo
mobilizado do BEPI (160PMs) às 020500MAR2019 (sábado) para o Posto de Comando do BPCHOQUE, no
Fórum Tomaz  de  Aquino,  em Recife.  Ao  término  do  serviço  do  Galo  da  Madrugada,  a  DAL deverá
providenciar  transporte  para  o  efeito,  que  deverá  retornar  diretamente  às  cidades  de  origem (Toritama,
Custódia e Palmares).

Para os dias 03,04 e 05 de março de 2019, 40PMs do BEPI cumprirão serviço na CIATUR e
mais um serviço no dia 06 de março, na área do 13ºBPM (Bloco Irresponsáveis), utilizando transporte
próprio.

                      IX- Determinar que a DAL providencie o transporte às 021900MAR2019(sábado) do efetivo
mobilizado do 1ºBIESP, sendo 80 PMs, saindo da sede do 1ºBIESP em Caruaru, com destino à CIATUR em
Olinda, com previsão de retorno para Caruaru após o término do desfile do Bloco: O Homem da Meia noite; 
                      X- Determinar que a DAL providencie o transporte às 011400MAR2019(sexta-feira) do efetivo
mobilizado das OME da DINTER I, que solicitaram transporte da PMPE, no total 77PMs, no seguinte modo: 
                       - Efetivo saindo da sede do 4ºBPM - Caruaru, às 011400MAR2019, no total de 41PMs,
oriundos das OME; 4ºBPM(24 PMs), 15ºBPM(6PMs), 21ºBPM(1 PM), 22ºBPM(8 PMs), 24ºBPM(1 PM) e
6ªCIPM(1 PM). 
- Efetivo saindo da sede do 9ºBPM em Garanhuns, às 011400MAR2019, no total de 36PMs, oriundos das
OME; 9ºBPM(33 PMs), 10ºBPM(1 PM) e 11ªCIPM(2PMs).



ADITAMENTO AO BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 028     03
08 DE FEVEREIRO DE 2019

_________________________________________________________________________________

                       -Todo o efetivo das OME subordinadas e mobilizados pela DINTER I, retornará na quarta-feira
às 060800MAR2019.  

XI – Determinar a DAL que providencie a confecção das escalas de Oficial de Dia que serão
responsáveis  pelo  controle  e  disciplina  no  CPM-RECIFE,  bem  como,  providencie  a  operacionalização
administrativa e logística de apoio ao efetivo mobilizado;

XII – Determinar que as OME responsáveis pela mobilização dos efetivos, cumpram com o
número de apresentações contidas neste aditamento, conforme cadastrados no Google Docs (MOBILIZAÇÃO
CARNAVAL 2019), evitando substituições sem justificativa plausíveis, exceto por motivo de força maior,
tais  como:  doenças,  óbito,  etc.  Lembrar  que  AS  PLANILHAS  JÁ  FORAM  PROTEGIDAS  e
FORNECIDAS AS OME BENEFICIADAS para a confecção das escalas, ficando liberadas apenas as abas
de  MOBILIZAÇÃO  e  SUBSTITUIÇÕES  do  CARNAVAL,  que  deverão  registrar  os  policiais  militares
mobilizados conforme este Aditamento, bem como as alterações ocorridas, IMPRETERIVELMENTE, até o
dia  14FEV2019(quinta-feira),  quando serão  BLOQUEADAS para que as OME beneficiadas ajustem as
escalas confeccionadas. No entanto, caso ocorram novas situações, o Diretor, Chefe ou Comandante deverá
despachar  IMEDIATAMENTE com o Sr.  Subcomandante Geral  da PMPE, comunicação escrita sobre a
substituição,  a  quem compete  a  avaliação da situação,  para  as  providências  cabíveis,  seguindo o mesmo
parâmetro adotado na planilha ON LINE, ou seja, com a saída de um policial deverá ocorrer a substituição por
outro, apresentando, em anexo, a planilha modelo idêntica a existente no Google Docs;

XIII – Determinar que todas as OME remetam à DF, conforme deliberações da Diretoria de
Finanças, as PLANILHAS ELETRÔNICA DE DIÁRIAS, atendendo as exigências e prazos estabelecidos por
aquela Diretoria;

XIV –  As OME deverão obedecer aos limites estabelecidos na  NOVA PLANILHA DE
LIBERAÇÃO DE DIÁRIAS.

XV– Determinar que as Diretorias Integradas mobilizadas e Ajudância Geral, reúnam todas
as planilhas das OME e Setores subordinadas, respectivamente, que registraram os policiais no Google Docs,
PLANILHAS:  MOBILIZAÇÃO CARNAVAL 2019 e  SUBSTITUIÇÕES, bem como remetam de forma
impressa,  carimbadas  e  assinadas  as  devidas  relações,  IMPRETERIVELMENTE,  até  o  dia  14FEV2019
(quinta-feira)  para a Diretoria de Planejamento Operacional, observando quadro de  DISTRIBUIÇÃO DE
EFETIVO em anexo, apenas para efeito de registro e controle; 

XVI– Determinar que o 16º BPM e CIATUR divulguem as escalas de serviço do Carnaval,
por todos os meios possíveis, até às 13h  0  0   do d  ia   22FEV20  19     (sexta-feira)  , para que todas as OME e demais
Unidades da PMPE informem os locais e horários de serviço aos seus efetivos antecipadamente, divulgando
mudanças posteriores em razão de possíveis SUBSTITUIÇÕES se existirem. Redobrar a atenção na confecção
das escalas, a fim de evitar que o mesmo policial seja escalado em mais de um serviço no mesmo horário, em
setores diferentes, bem como, outras situações que inviabilizem o cumprimento do serviço;

XVII – As mobilizações do efetivo obedecerão aos seguintes critérios de EMPREGO DE
EFETIVO:

 -FÉRIAS = 3Serviços;
- ATIVIDADE MEIO = 3 Serviços;
-ESCALA 12 x 36h = 1 Serviço;
- ESCALA 24 x 72h = 2 Serviços;
- OUTROS SERVIÇOS = (1 a 3 Svs), podendo EXISTIR VOLUNTÁRIOS para mais de 3 serviços;
- O Planejamento do Policiamento do Desfile do galo da Madrugada, em comum acordo entre a DPO e o
Comando do 16ºBPM prevê o emprego de patrulhas cujos componentes são da mesma OME, tendo essas
patrulhas identificação própria de três dígitos conforme quadros 01, 02, 03 e 04.

XVIII– As mobilizações do efetivo obedecerão aos seguintes parâmetros;  

a) DIRESP:
– As OME, BPRV, BPTRAN, CIPCÃES, CIPMOTO, CIPOMA e RPMON = 450 Policias

Militares  OME’s  DIRESP,  terão  parte  de  seus  efetivos  de  FÉRIAS  CASSADAS  e  EFETIVO
ADMINISTRATIVO(PCS),  mobilizados para  o GALO + 2 Serviços na CIATUR, a outra parte desse
efetivo, = 228 Policias Militares OME’s DIRESP, serão empregados sob o Comando da própria OME
nos dias de Carnaval em apoio aos eventos conforme planejamento próprio e da própria DIRESP.



04 ADITAMENTO AO BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 028
08 DE FEVEREIRO DE 2019

________________________________________________________________________________________

 -  As  OME,  BPCHOQUE,  BEPI  =  346  Policias  Militares  OME’s  DIRESP terão  seus
efetivos mobilizados no trecho do desfile do galo da Madrugada correspondente à Av. Guararapes. Os
demais dias de Carnaval terão efetivos mobilizados na área da CIATUR e outras OME conforme quadros
nº 09 e12. O BEPI dará apoio com 40 PMs no bloco Irresponsáveis em apoio ao 13ºBPM.

- O  BPRP  = 240 Policias Militares OME DIRESP terá seu efetivo mobilizado na área do
desfile do Galo da Madrugada correspondente à Av. Dantas Barreto, os demais dias de carnaval empregará
efetivos na área da CIATUR.

- O BPGd = 128 Policias Militares OME DIRESP terá seu efetivo mobilizado no desfile do
galo da Madrugada nas Pontes de acesso ao desfile, os demais dias terá emprego na área da CIATUR
conforme o quadro nº 09.

- O BEPI empregará, 160 policiais para o serviço no Galo da Madrugada; e 3 lançamentos de
40 PMs por dia, durante os dias 03, 04 e 05 de março do corrente (domingo, segunda e terça-feira), sendo
40 PMs para cada dia de reforço à CIATur, mais 40 PMs para o dia 06MAR2019 quarta-feira de cinzas no
13º BPM, que receberá por aquela OME.

- O 1ºBIESP, terá seu efetivo mobilizado, 80 PMs, apenas no policiamento do bloco Homem da
Meia Noite, sob o Comando da CIATUR. Nos demais dias do carnaval, fará recobrimento nas áreas das
OME da DINTER I, em especial no 4ºBPM, no Bloco Papangú de Bezerros.

-  O 2ºBIESP,  fará  recobrimento  no  policiamento  nas  áreas  das  OME da  DINTER II,  em
especial na área do 5ºBPM. 

-  BOPE  terá 60 PMs escalados no Sábado dia 02MAR19 no Galo da Madrugada, e 33PMs
escalados   no  mesmo  sábado  à  noite,  na  CIATUR/SHO  (Bloco  Homem  da  Meia  Noite);  16  PMs
mobilizados  à  CIATUR,  durante  os  dias  DOMINGO  03MAR,  SEGUNDA  04MAR  e  TERÇA
05MAR2019, sendo metade = 08 PMs, no SHO das 7 às 19h, e a outra metade = 08PMs no Recife Antigo,
das 19 às 7h, bem como 15 PMs serão empregados no bloco Irresponsáveis na quarta-feira de cinzas, dia
06MAR, em apoio ao 13ºBPM.

- A  CIPMOTO  terá seu efetivo de FÉRIAS+PCS =  34 Policias Militares OME DIRESP
mobilizado em três serviços,  sendo:  1 serviço no Galo da Madrugada,  e  41 Policias Militares OME
DIRESP em 2 serviços na CIATUR conforme o quadro nº  05.  O serviço do Galo da Madrugada da
CIPMOTO ocorrerá na modalidade moto-patrulhamento, nas áreas críticas de CVLI e CVP, definidas em
Ordem  de  Operações  do  16ºBPM,  em  substituição  às  equipes  do  GATI/16ºBPM,  os  quais  farão  o
policiamento  no  eixo  do  desfile  do  Galo,  como Patrulhas  de  Força  à  Disposição  do  Comandante  do
16ºBPM. 

b) DIM: 

 - O efetivo de FÉRIAS e ATIVIDADE MEIO(PCS) = 776 Policias Militares OME’s DIM,
serão  mobilizados  para  o  GALO,  e  658  Policias  Militares  OME’s  DIM  em 1  serviço  na  CIATUR
conforme quadro nº 05; o terceiro serviço será na própria OME.

 - O efetivo de Folga do serviço de 12x36h (DIAS PARES NOITE) = 415 Policias Militares
OME’s DIM, serão mobilizados para 1 serviço na SEXTA-FEIRA, dia 01 de março de 2019, no Recife
Antigo/CIATUR, exceto os efetivos do 16ºBPM e 1ºBPM, que terão seus efetivos mobilizados para o
GALO e Homem da Meia Noite, respectivamente.

  - O efetivo de Folga do serviço de  12x36h (DIAS PARES DIA) = 604 Policias Militares
OME’s DIM, serão mobilizados para 1 serviço no DOMINGO, dia 03 de março de 2019 no Sitio Histórico
de Olinda (SHO)/CIATUR.

  - O efetivo de Folga do serviço de 12x36h (DIAS IMPARES DIA) = 338 Policias Militares
OME’s DIM, serão mobilizados para 1 serviço no SÁBADO dia 02 de março, no Sítio  Histórico de
Olinda (SHO)/CIATUR, com exceção dos efetivos do 16ºBPM, que estará com seu efetivo no GALO da
MADRUGADA, e os 1ºBPM, 13ºBPM e 17ºBPM, que mobilizarão seus efetivos na quarta-feira de cinzas,
dia 06 de março nos blocos:  Bacalhau do Batata  em apoio a  CIATUR, Irresponsáveis  e  Bacalhau de
Paratibe, respectivamente.

  - O efetivo de Folga do serviço de FÉRIAS e ATIVIDADE MEIO(PCS) + 12x36h (DIAS
IMPARES  NOITE)  =  75  Policias  Militares do  1ºBPM,  serão  mobilizados  para  1  serviço  no
SÁBADO/NOITE,  dia  02  de  março,  no  Sitio  Histórico  de  Olinda-SHO,  no  bloco  Homem  da  Meia
Noite/HMN/CIATUR.

 



ADITAMENTO AO BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 028   05
08 DE FEVEREIRO DE 2019

________________________________________________________________________________________
-  O  efetivo  de  Folga  do  serviço  de  12x36h(DIAS  IMPARES  NOITE)  =  431  Policiais

Militares OME’s DIM, serão mobilizados para 1 serviço no Recife Antigo - 02 de março/sábado/ noite,
com exceção do 1ºBPM que será mobilizado para o Homem da Meia Noite, 16ºBPM que será mobilizado
para o GALO, e o 11ºBPM que será mobilizado para as demandas da sua própria área.

c) COMPLEXO QCG:
- O efetivo de FÉRIAS CASSADAS + EFETIVO DO EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO

= 556 Policias Militares das Seções do Complexo QCG, que serão mobilizados em 1 Serviço no GALO
DA MADRUGADA(16ºBPM) + 2 serviços na CIATUR, nos dias 04 e 05 de março no Sítio Histórico de
Olinda.

- O efetivo das escalas 12x36(IMPAR DIA) = 62 Policias Militares das Seções do Complexo
QCG, serão mobilizados em 1 serviço no GALO DA MADRUGADA(16ºBPM), dia 02 de março.

- O efetivo das escalas  12x36(PAR DIA) = 56  Policias Militares das  Seções do Complexo
QCG, serão mobilizados em 1 serviço no Sítio Histórico de Olinda – SHO/CIATUR, dia 05 de março.

- O efetivo das escalas  24x72(IMPAR) = 110  Policias Militares das  Seções do Complexo
QCG, serão mobilizados em 1 serviço no GALO DA MADRUGADA(16ºBPM), dia 02 de março, e o
segundo serviço no Sítio Histórico de Olinda - SHO, dia 06 de março na CIATUR.

- O efetivo das escalas 24x72(PAR) = 75 Policias Militares das Seções do Complexo QCG,
serão mobilizados em 2(dois) serviços no Recife Antigo – RA/CIATUR, nos dias 01(sexta-feira) e 05 de
março (terça-feira).  

- O efetivo de  FÉRIAS CASSADAS + EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO do QCG do
CEFD e CREED, serão mobilizados em um serviço no Sítio Histórico de Olinda -  SHO/CIATUR, no dia
02 de março(sábado), e  Recife Antigo - RA/CIATUR, nos dias 04 e 05 de março, segunda e terça feira
respectivamente. 

- O efetivo das seções ACG, 5ªEMG, DETEC, COPOM DIM, CREED, DIM-ADM, DIRESP-
ADM, DPO, CREED, DAL,  DF, CSM/INT, terão seus efetivos total  ou parcialmente mobilizados em
serviços específicos durante o Carnaval 2019.

  
d) DINTER I:

 - A DINTER I deverá mobilizar o efetivo das suas OME no quantitativo de 240 PMs conforme
quadros Nº 03 e 07.

 -  O  efetivo  disponibilizado  pela  DINTER  I  será  mobilizado  em  três  serviços  durante  a
Operação  Carnaval  2019,  conforme  os  MAPA  DE  MOBILIZAÇÃO  DO  GALO  e  MAPA  DE
MOBILIZAÇÃO DA CIATUR.

XIX –  Determinar  à  DAL que  designe  um oficial  para  cada  OM que  for  receber  efetivo
hipotecado, a partir das 011800MAR2019 para recepção da tropa no Colégio da Polícia Militar -CPM-
RECIFE, e orientações diversas da PMPE;

XX – Determinar que o 16º BPM e CIATUR designem um oficial para o CPM-RECIFE a ser
utilizada  como  alojamento,  às  011900MAR2019,  para  instrução  a  tropa  sobre  o  GALO  DA
MADRUGADA e os demais serviços no Sítio Histórico de Olinda, respectivamente;

XXI– Determinar que toda e qualquer diária, seja paga pela OME onde o Militar Estadual irá
cumprir sua escala, exceção permitida para aquelas onde constem as autorizações na planilha de diárias:
TODO O ESTADO ou TODO TERRITÓRIO;

XXII – Determinar à DF que agilize o processo de implantação das diárias, dando prioridade ao
efetivo que será mobilizado do interior para capital e RMR, a partir da liberação dos recursos pelo Governo
do Estado, bem como, interceda junto às Diretorias Integradas, para evitar atrasos nas providências por
parte  das  OME da RMR e INTERIOR,  objetivando o pagamento antecipado das  diárias  aos  policiais
militares;

 XXIII  -  O  efetivo  disponibilizado  pela  Secretaria  de  Defesa  Social  será  empregado  pela
CIATUR, encontrando-se tal efetivo registrado no sistema Google Docs para a confecção das escalas por
parte da OME beneficiada;

XXIV – Os casos omissos voltados para operacionalidades dos eventos de carnaval
deverão ser resolvidos em princípio com as Diretorias Integradas, informando as providências ao
Diretor de Planejamento Operacional.



06 ADITAMENTO AO BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 028
08 DE FEVEREIRO DE 2019

________________________________________________________________________________________

2.0.0 – MAPAS DE FORÇA
2.1.0 – REFORÇO DA RMR E CAPITAL
2.1.1 – GALO DA MADRUGADA, RECIFE ANTIGO e SITIO HISTÓRICO DE OLINDA

Os Comandantes Chefes e Diretores devem obedecer a distribuição da mobilização  constante
nos quadros abaixo:

MOBILIZAÇÃO DO EFETIVO
(01MAR A 06MAR19)

A Ajudância Geral (COMPLEXO QCG), DIM, DIRESP, DINTER I e BEPI apresentem nas OME
beneficiadas (16º BPM e CIATUR), conforme quadros abaixo, a quantidade de efetivo mobilizado, de acordo
com os horários e locais de apresentação a serem informados pelas respectivas OME beneficiadas,
obedecendo  as  relações  registradas  no  Google  Docs  (MOBILIZAÇÃO  CARNAVAL  2019  e
SUBSTITUIÇÕES):

MOBILIZAÇÃO PARA O POLICIAMENTO NO DESFILE GALO DA MADRUGADA 2019:
QUADROS 01, 02, 03 e 04.

QUADRO 01

MAPA DE MOBILIZAÇÃO DE EFETIVO OPERAÇÃO CARNAVAL 2019 - GALO DA MADRUGADA
COMANDO DO 16ºBPM - EIXO DO DESFILE

POSTO/GRADUAÇÃO TC MAJ CAP/TEN PRAÇA
IDENTIFICAÇÃO DAS PATRULHAS

OME CEDENTE EFETIVO (FÉRIAS+PCS)
1ºBPM 0 0 8 43 167-169-171-185

6ºBPM 0 1 1 93
090-092-094-096-098-100-102-104-106-108-110-299-300-

330
11ºBPM 0 1 1 54 040-042-044-046
12ºBPM 0 1 1 65 070-072-074-076-078-080
13ºBPM 0 2 2 68 285-286-287- 288-289-290-291-292-294-296-298

16ºBPM 1 5 8 53
213-215-217-219-221-223-225-227-229-230-239-241-243-

245-247
17ºBPM 0 1 1 90 022-023-024-025-026-027-028-029-030-032-034-036-038
18ºBPM 0 1 1 53 316-318-320-322-324-326-328
19ºBPM 0 1 1 63 142-144-146-148-150-152-154-156
20ºBPM 0 0 0 42 132-134-136-138-140
25ºBPM 0 1 1 42 058-060-062-064-066-068
26ºBPM 0 1 1 68 002-004-006-008-010-012-014-016-018-020

TOTAL DIM 1 15 26 734 TOTAL GERAL DIM 776
DIRESP EFETIVO FÉRIAS+PCS IDENTIFICAÇÃO DAS PATRULHAS

BPRV 0 0 2 101
158-160-162-164-166-168-170-172-174-176-178-180-182-

184-186
BPTRAN 0 0 0 64 252-252-253-254-255-256
CIPCAES 0 0 0 16 210-212

CIPMOTO/GATI-
16ºBPM 0 0 4 37 249
CIPOMA 0 0 1 56 187-188-190-192-194-196-198
RPMON 0 0 1 40 200-202-204-206-208

BPGd 0 0 2 126 373-374-375-376-377-378-379-380-381-382-383-384-385-
386-387-388-389-390-391-392-393-394-395-396-397-398

TOTAL DIRESP 0 0 10 440 TOTAL GERAL DIRESP 450



ADITAMENTO AO BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 028     07
08 DE FEVEREIRO DE 2019

_________________________________________________________________________________________

QUADRO 02

QCG EFETIVO (FÉR+PCS+FOLGA
DO 12X36 I D +1ºSRV 24X72I) IDENTIFICAÇÃO DAS PATRULHAS

POSTO/GRADUAÇÃO TC MAJ CAP/TEN PRAÇA
AG 0 0 2 26 061-083-065-067

APMP 0 4 11 41 183-185-231-233-235-237
CAS 0 0 4 26 135-137-139

CEFD 0 0 2 6 121-141
CFAP 0 0 6 39 127-129-131-159
CHEM 0 0 12 29 143-145-147-149
CMH 0 0 0 14 003-005

CODONTO 0 0 1 6 21
CPA 0 0 1 8 19
CPL 0 0 1 6 59

CPM.-REC 0 0 4 24 009-011-013-015
CRESEP 0 0 1 6 007
DASDH 0 0 3 30 123-125-079-081
DASIS 0 2 3 24 031-033-035-236
DEAJA 0 1 2 10 238
DEIP 0 0 1 7 133
DF 0 0 3 14 151-153

DGA 0 0 3 5 89
DGP 0 0 8 75 155-122-124-126-130-128-091-093-095-097-099-101
DIM 0 0 5 24 MOBILIZAÇÃO PRÓPRIA NO CARNAVAL

DIRESP 0 0 3 12 MOBILIZAÇÃO PRÓPRIA NA ÁREA NO CARNAVAL
DPJM 0 0 0 11 107-109
DPO 0 0 8 26 MOBILIZAÇÃO PRÓPRIA NO CARNAVAL
DS 0 0 3 14 001-017

DETEC 0 0 2 14 103-105
CIMUS 0 0 1 52 037-041-043-045-047-049-051-053-055

CPM.-PET 0 0 4 41 MOBILIZAÇÃO  NA ÁREA DA DINTER II
CTT 0 0 2 5 83

CFARM 0 0 3 14 039-057
DCIP 0 0 4 29 069-071-073-075-077

TOTAL QCG 0 7 103 638 TOTAL GERAL QCG 748

LEGENDA: I = IMPAR, D = DIA, SRV = SERVIÇO, P = PAR, N = NOITE



08 ADITAMENTO AO BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 028
08 DE FEVEREIRO DE 2019

________________________________________________________________________________________

QUADRO 03

DINTER I EFETIVO DA OME IDENTIFICAÇÃO DAS PATRULHAS
POSTO/GRADUAÇÃO TC MAJ CAP/TEN PRAÇA

2ºBPM 0 0 0 40 293-295-297-301-303
4ºBPM 0 0 0 60 302-304-306-308-31-314
9ºBPM 0 0 0 35 332-334-336-338-340-342

10ºBPM 0 0 0 20 179-181
15ºBPM 0 0 0 15 305-307
21ºBPM 0 0 0 15 085-087
22ºBPM 0 0 0 20 175-177
24ºBPM 0 0 0 25 309-311-313

TOTAL DINTER I 0 0 0 230 TOTAL GERAL DINTER 1 230

QUADRO 04

MAPA DE MOBILIZAÇÃO DE EFETIVO OPERAÇÃO CARNAVAL 2019 - GALO DA MADRUGADA - COMANDO DAS OME
FORA DO EIXO DO DESFILE

POSTO/GRADUAÇÃO TC MAJ CAP/TEN PRAÇA
ÁREA DE ATUAÇÃO

OME CEDENTE EFETIVO (FÉR+PCS)
BPRV 1 4 4 29

 
POLICIAMENTO PERIFÉRICO

 

 

BPTRAN 0 5 3 25
CIPCAES 0 2 1 19

CIPMOTO 0 2 2 30
CIPOMA 1 4 3 15
RPMON 1 5 7 65
TOTAL 3 22 20 183 TOTAL DIRESP FORA DO EIXO DO DESFILE 228

MAPA DE MOBILIZAÇÃO DE EFETIVO OPERAÇÃO CARNAVAL 2019 - GALO DA MADRUGADA -COMANDO DO BPCHOQUE
POSTO/GRADUAÇÃO TC MAJ CAP/TEN PRAÇA IDENTIFICAÇÃO DAS PATRULHAS

OME CEDENTE EFETIVO DA OME
BPCHOQUE 1 4 7 174 AV.GUARARAPES

BEPI 1 3 6 150 AV.GUARARAPES
BOPE 1 1 3 55 PONTE DUARTE COELHO/1ª DISPERSÃO DO DESFILE DO GALO

TOTAL 3 8 16 379 TOTAL GERAL
CHOQUE/BOPE/BEPI 406

MAPA DE MOBILIZAÇÃO DE EFETIVO OPERAÇÃO CARNAVAL 2019 - GALO DA MADRUGADA -COMANDO DO BPRP
POSTO/GRADUAÇÃO TC MAJ CAP/TEN PRAÇA

IDENTIFICAÇÃO DAS PATRULHAS
OME CEDENTE EFETIVO DA OME

BPRP 0 5 8 227 AV.DANTAS BARRETO
TOTAL 0 5 8 227 TOTAL GERAL BPRP 240

TOTAL EFETIVO - GALO DA MADRUGADA - COMANDO DO 16ºBPM 2.204
TOTAL EFETIVO - GALO DA MADRUGADA - DIRESP FORA DO EIXO DO DESFILE 228

TOTAL EFETIVO - GALO DA MADRUGADA - COMANDO DO BPCHOQUE 406
TOTAL EFETIVO - GALO DA MADRUGADA - COMANDO DO BPRP 240

TOTAL EFETIVO - GALO DA MADRUGADA - GUARDA DOS QUARTÉIS 40
TOTAL EFETIVO - GALO DA MADRUGADA – DPJM, DPO e CICCR 26

TOTAL GALO DA MADRUGADA NO EIXO E FORA DO DESFILE 3144



ADITAMENTO AO BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 028     09
08 DE FEVEREIRO DE 2019

________________________________________________________________________________________________

MOBILIZAÇÃO PARA O POLICIAMENTO RECIFE ANTIGO - RA - CIATUR 2019:
   QUADROS 05, 06, 07 e 08.

QUADRO 05

MAPA DE MOBILIZAÇÃO DE EFETIVO OPERAÇÃO CARNAVAL 2019 - CIATUR - RECIFE ANTIGO – RA

SERVIÇO DA OME FOLGA DO 12X36 PN
DIM LOCAL DE

ATUAÇÃO
TURNO

12X36 IN DIM LOCAL DE
ATUAÇÃO

DIA TURNO

DIM (FÉRIAS/PCS) LOCAL DE
ATUAÇÃO

TURNOEFETIVO/OME
CAP/TEN PRAÇA CAP/TEN PRAÇA CAP/TEN PRAÇA

1ºBPM 0 0

RECIFE ANTIGO
SEXTA-FEIRA

01/03
NOITE

 

0 0

RECIFE ANTIGO
SÁBADO

02/03
NOITE

 

0 0

RECIFE ANTIGO
SEGUNDA-FEIRA

04/03
NOITE

 

6ºBPM 0 62
0 76 2 93

11ºBPM
0 46

0 0 2 54

12ºBPM 0 36
0 41 2 65

13ºBPM 0 43
0 56 2 68

16ºBPM 0 0
0 0 0 0

17ºBPM 0 35
0 37 2 90

18ºBPM 0 43
0 44 2 53

19ºBPM 0 64
0 70 2 63

20ºBPM 0 23
0 31 2 42

25ºBPM 0 46
0 53 2 42

26ºBPM 0 17
0 23 2 68

TOTAL DIM 0 415 0 431 20 638

SERVIÇO DA OME DIRESP(FÉRIAS/PCS)
2ºSRV

LOCAL DE
ATUAÇÃO

TURNO

DIRESP(FÉRIAS/PCS)
3ºSRV

LOCAL DE
ATUAÇÃO

TURNO

--------------------------------------------

EFETIVO/OME
CAP/TEN PRAÇA CAP/TEN PRAÇA

 
 

 
 
 
 
 
 

 ---------------------
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 -------------------
 

BPRV 1 132

RECIFE ANTIGO
DOMINGO

03/03
NOITE

 

1 132

RECIFE ANTIGO
TERÇA-FEIRA

05/03
NOITE

 

BPTRAN 2 64
2 64

CIPCAES 0 16
0 16

CIPMOTO 4 37
4 37

CIPOMA 1 56
1 56

RPMON 1 40
1 40

BPGd 0 40
0 40

TOTAL DIRESP 9 385 9 385

LEGENDA: PN = PAR NOITE, SRV =SERVIÇO, IN = IMPAR NOITE



10 ADITAMENTO AO BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 028
08 DE FEVEREIRO DE 2019

________________________________________________________________________________________

QUADRO 06

SERVIÇO DA OME
QCG (24X72 P) 2ºSRV LOCAL DE ATUAÇÃO

TURNO

QCG CEFD + CREED
(FÉRIAS/PCS) 

LOCAL DE
ATUAÇÃO

TURNOEFETIVO/OME
CAP/TEN PRAÇA CAP/TEN PRAÇA

AG* 0 0

RECIFE ANTIGO
SEXTA e TERÇA-

FEIRA
01,05/03

NOITE. *Obs. Os
Oficiais do CAS só

concorrem ao
serviço da Sexta-

feira no RA, os
demais serviços

serão no
SHO(SEG/TER)

 

2 0

RECIFE ANTIGO
TRÊS SERVIÇOS

SÁBADO,
SEGUNDA E

TERÇA-FEIRA
02,04,05/03

NOITE.
*Obs.Os dois

Oficiais da AG e o
Oficial da DETEC
só concorrem ao

Serviço do
SABADO no RA,
os outros dois
serv. serão no
SHO(SEG/TER)

 

APMP 0 8 0 0
CAS 5 0 0 0

CEFD 0 0 2 6
CHEM 0 0 0 0
CFAP 0 12 0 0
CMH 0 0 0 0

CODONTO 0 0 0 0
CPA 0 0 0 0
CPL 0 0 0 0

CPM.-REC 0 0 0 0
CREED 0 0 2 10
CRESEP 0 0 0 0

CSMMOTO 0 0 0 0
CSMMB 0 0 0 0
DASDH 0 3 0 0
DASIS 0 0 0 0
DEAJA 0 0 0 0
DEIP 0 0 0 0
DF 0 0 0 0

DGA 0 0 0 0
DGP 0 0 0 0

DPJM 0 0 0 0
DS 0 0 0 0

DTEC* 0 0 0 0
CIMUS 0 1 0 0

CTT 0 0 0 0
CFARM 0 0 0 0

DCIP 0 0 0 0
TOTAL 5 24 6 16

LEGENDA: I = IMPAR, D = DIA, SRV = SERVIÇO, P = PAR, N = NOITE



ADITAMENTO AO BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 028      11
08 DE FEVEREIRO DE 2019

________________________________________________________________________________________

QUADRO 07

SERVIÇO DA OME EFETIVO DA OME
(LANÇAMENTOS)

LOCAL DE
ATUAÇÃO

TURNO

EFETIVO DA OME
(LANÇAMENTOS)

LOCAL DE
ATUAÇÃO

TURNOEFETIVO/OME
CAP/TEN PRAÇA CAP/TEN PRAÇA

2ºBPM 0 0

RECIFE ANTIGO
TRÊS SERVIÇOS

(SEXTA, SÁBADO
E TERÇA-FEIRA)
01,02 E 05/03

NOITE
 

0 40

RECIFE ANTIGO
DOIS SERVIÇOS
(DOMINGO E
TERÇA-FEIRA)

03 E 05/03
NOITE

 

4ºBPM 0 0 0 60
9ºBPM 0 0 0 35

10ºBPM 0 0 0 20
15ºBPM 0 0 0 15
21ºBPM 0 0 0 15
22ºBPM 0 0 0 20
24ºBPM 0 0 0 25
3ªCIPM 0 2 0 0
5ªCIPM 0 2 0 0
6ªCIPM 0 2 0 0

10ªCIPM 0 2 0 0
11ªCIPM 0 2 0 0

OLS 1 7 0 0
TOTAL DINTER1/OLS 1 17 0 230

                                   
LEGENDA: OLS + OPERAÇÃO LEI SECA

  
QUADRO 08

QUADRO RESUMO DA MOBILIZAÇÃO RECIFE ANTIGO - CIATUR - OP. CARNAVAL 2019
MOB/DIRETORIA/

DIA SEX 01/03 SAB
02/03 DOM 03/03 SEG 04/03 TER 05/03 QUA 06/03 TOTAL

DIM 415 431 0 658 0 0 1504
DIRESP 0 0 394 0 394 0 788

DINTER 1/OLS 18 18 230 0 248 0 514
QCG 29 22 0 22 46 0 119

TOTAL POR DIA 462 471 624 680 688 0 2.925

TOTAL MOBILIZADO PARA O RECIFE ANTIGO (LANÇAMENTOS) 2.925



12 ADITAMENTO AO BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 028
08 DE FEVEREIRO DE 2019

________________________________________________________________________________________

MOBILIZAÇÃO PARA O POLICIAMENTO NO SÍTIO HISTÓRICO DE OLINDA - SHO - CIATUR
2019:

QUADROS 09, 10, 11, 12 e 13.

QUADRO 09

MAPA DE MOBILIZAÇÃO DE EFETIVO OPERAÇÃO CARNAVAL 2019 - CIATUR -SITIO HISTÓRICO DE OLINDA = SHO.

SERVIÇO DA OME DIM FOLGA DO
12X36 ID

LOCAL DE
ATUAÇÃO

TURNO

DIM FOLGA DO
12X36PD

LOCAL DE
ATUAÇÃO

TURNO

 
 

EFETIVO/OME
CAP/TEN PRAÇA CAP/TEN PRAÇA   

1ºBPM 0 0

SHO
SABADO

02/03
DIA

 

0 61

SHO
DOMINGO

03/03
DIA

 

  

 -

6ºBPM 0 76 0 82   

11ºBPM 0 0 0 0   

12ºBPM 0 41 0 48   

13ºBPM 0 0 0 63   

16ºBPM 0 0 0 47   

17ºBPM 0 0 0 57   

18ºBPM 0 44 0 95   

19ºBPM 0 70 0 0   
20ºBPM 0 31 0 39  --

25ºBPM 0 53 0 89  

26ºBPM 0 23 0 23   

TOTAL DIM 0 338 0 604    

SERVIÇO DA OME
DIRESP FOLGA DO

12X 36 PD
LOCAL DE
ATUAÇÃO

TURNO

DIRESP FOLGA DO
12X36 ID +

EFETIVO
CIATUR/BPGd

LOCAL DE
ATUAÇÃO

TURNO

EFETIVO DA
OME(LANÇAMENTOS)

LOCAL DE
ATUAÇÃO

TURNOEFETIVO/OME

CAP/TEN PRAÇA CAP/TEN PRAÇA CAP/TEN PRAÇA

BPRV 0 20

SHO
SEXTA
FEIRA
01/03

DIA
 
 

0 22

SHO
QUARTA

FEIRA
06/03

DIA
 
 

0 0

SHO
DOMINGO,
SEGUNDA E

TERÇA-FEIRA
03,4 E 5/03

DIA *O BPRP
TERÁ TRÊS

LANÇAMENTOS
30PM 03(DOM),
40PM 05(TER),

30PM 06(QUAR)
 

BPTRAN 0 44 0 47 0 0
CIPCAES 0 15 0 14 0 0

CIPMOTO 0 16 0 20 0 0
CIPOMA 0 4 0 7 0 0
RPMON 0 22 0 19 0 0

BPGd SEG/QUA 0 0 0 40 0 40

BPCHOQUE 0 0 0 0 1 30

BPRP 0 0 0 0 1 30

BEPI 0 0 0 0 1 40

BOPE 0 0 0 0 0 0

1ºBIESP 0 0 0 0 0 0

CIATUR 0 34 2 60 0 0

TOTAL DIRESP 0 155 2 229 3 140

LEGENDA: PD + PAR DIA, ID + IMPAR DIA, SRV + SERVIÇO



ADITAMENTO AO BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 028     13
08 DE FEVEREIRO DE 2019

________________________________________________________________________________________



14 ADITAMENTO AO BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 028
08 DE FEVEREIRO DE 2019

________________________________________________________________________________________

QUADRO 11

SERVIÇO DA OME
EFETIVO DA OME LOCAL DE ATUAÇÃO

TURNO

EFETIVO DA OME LOCAL DE ATUAÇÃO
TURNOEFETIVO/OME

CAP/TEN PRAÇA CAP/TEN PRAÇA

SDS 0 0
SHO

SEXTA-FEIRA
01/03

DIA
 

4 44
SHO

SÁBADO
02/03

DIA
 

CAMIL 1 10 1 10

TOTAL SDS/ CAMIL 1 10 5 54

QUADRO 12

MAPA DE MOBILIZAÇÃO DE EFETIVO OPERAÇÃO CARNAVAL 2019 - CIATUR - SÍTIO HISTÓRICO DE OLINDA -
SHO

SERVIÇO DA OME FER+PCS+ FOLGA DO 12X36 IN -
1ºBPM LOCAL DE ATUAÇÃO DIA HORA

EFETIVO/OME CAP/TEN PRAÇA

1ºBPM 2 73 SHO – SÁBADO 02/03
DIA HMN            

TOTAL DIM 2 73 75
SERVIÇO DA OME DIRESP - FOLGA DO 12X36 IN

LOCAL DE ATUAÇÃO DIA HORA
EFETIVO/OME CAP/TEN PRAÇA

BPRV 0 5

SHO SÁBADO 02/03
NOITE HMN

BPTRAN 0 17
CIPMOTO 0 56
CIPOMA 0 0
RPMON 0 1

SERVIÇO DA OME DIRESP EFETIVO DA OME
BPCHOQUE 1 30

BPRP 1 40
CIPCAES 1 16

BOPE 3 30
1ºBIESP 2 80
CIATUR 2 24

TOTAL DIRESP 10 299 309
QUADRO RESUMO DA MOBILIZAÇÃO RECIFE ANTIGO - CIATUR - OP. CARNAVAL 2019

MOB/DIRETORIA/DIA SAB 02/03 TOTAL
DIM 75 75

DIRESP 349 349
TOTAL POR DIA 424 424

TOTAL MOBILIZADO PARA HMN 424
LEGENDA: IN + IMPAR NOITE, PD =PAR DIA, HMN = HOMEM DA MEIA NOITE e SHO =

SÍTIO HISTÓRICO DE OLINDA 



ADITAMENTO AO BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 028      15
08 DE FEVEREIRO DE 2019

________________________________________________________________________________________

QUADRO 13

QUADRO RESUMO DA MOBILIZAÇÃO SÍTIO HISTÓRICO DE OLINDA - CIATUR - OP. CARNAVAL 2019
MOB/DIRETORIA/DIA SEX(01/03) SAB(02/03) DOM(03/03) SEG(04/03) TER(05/03) QUA(06/03) TOTAL

DIM 0 413 604 0 0 0 1.017
DIRESP 155 309 143 143 143 231 1.124

SDS/CAMIL 11 59 0 0 0 0 70
QCG 0 59 20 527 569 0 1175

TOTAL POR DIA 166 880 767 670 712 231 3.386

TOTAL MOBILIZADO PARA O SÍTIO HISTÓRICO DE OLINDA 3.386

  QUADRO 14

QUADRO RESUMO TOTAL DA MOBILIZAÇÃO GERAL - OPERAÇÃO CARNAVAL 2019
GALO DA MADRUGADA 3.144

RECIFE ANTIGO 2.925
SÍTIO HISTÓRICO DE OLINDA 3.386

QUARTA-FEIRA DE CINZAS PRINCIPAIS BLOCOS 300
MOBILIZAÇÃO DE OFICIAIS SUPERIORES 55

TOTAL DA MOBILIZAÇÃO 9810

3.0.0 – HIPOTECA ESPECIAL
3.1.0 – MOBILIZAÇÃO DA GUARDA PATRIMONIAL

O Comandante da Guarda Patrimonial – GP, conforme deliberado em reunião, apresentará às
OME beneficiadas, o quantitativo de 40(QUARENTA) militares estaduais daquela GP, para concorrer ao
serviço  de guarda do  quartel no período de 01MAR19  à  06MAR19, QUADRO  13,  adotando as
providências  pertinentes quanto à  remessa das Folhas de Pagamento de Diárias as OME
beneficiadas, com o efetivo registrado no Google Docs, conforme modelo padrão da Diretoria de Finanças.

3.2.0 – MOBILIZAÇÃO DA GUARDA DOS QUARTÉIS

A Guarda Patrimonial  disponibilizará 40 PMs que concorrerão a  escalas  de 12x36h no 16ºBPM e
CIATUR durante o período de carnaval, de 01 a 06 de março de 2019. 

QUADRO 15

EFETIVO DA GUARDA PATRIMONIAL MOBILIZADO PARA GUARDA DOS QUARTÉIS

OME EFETIVO DA GP

16ºBPM 20

CIATUR 20

OBSERVAÇÃO: Nesta Hipoteca das guardas dos quartéis no quadro acima, nem o 16º BPM hipoteca efetivo para CIATUR, 
nem a CIATUR para o 16º BPM. (RELAÇÃO DEMANDANTE e DEMANDADO).    
          



16 ADITAMENTO AO BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 028
08 DE FEVEREIRO DE 2019

________________________________________________________________________________________

3.3.0 – MOBILIZAÇÃO DA QUARTA-FEIRA DE CINZAS

QUADRO 16

EVENTO
BACALHAU

DE
PARATIBE

IRRESPONSÁVEIS
BACALHAU

DO BETO
TOTAL

OME 17° BPM
13° BPM(100)/BEP(40)I/

BPRP(30)/BPHOQUE(30)
25° BPM

EFETIVO 50 200 50 300

3.4.0 - MOBILIZAÇÃO DE OFICIAIS SUPERIORES DO COMPLEXO QCG PARA O 
CARNAVAL 2019.

3.4.1 - MOBILIZAÇÃO DE TENENTE-CORONEL PM

             Serão mobilizados 12 Tenentes-Coronéis do QCG para o serviço de Coordenador do 
CICCR.

3.4.2 - MOBILIZAÇÃO DE MAJOR PM

Serão mobilizados Majores do QCG nos seguintes serviços: 

- Serviço de Prontidão da Delegacia de Polícia Judiciária Militar, efetivo de 06 Majores esclados;

- Serviço de Permanência na DPO, efetivo de seis Majores escalados;

- Serviço de Subcoordenador do CICCR, efetivo de 06 Majores escalados;

- Serviço de Coordenação do Efetivo Mobilizado no CPM-RECIFE, serão 05 Majores escalados;

- Serviço de Comandante de Posto de Comando do Recife Antigo, serão 05 Majores escalados;

- Serviço de Comandante de Posto de Comando do Sítio Histórico de Olinda, serão 07 Majores 
escalados;

- Serviço de Permanência OME DIM, serão 20 Majores escalados.

4.0.0 – NECESSIDADE LOGÍSTICA
4.1.0 – ALOJAMENTO DO EFETVO

DISTRIBUIÇÃO DO EFETIVO DO INTERIOR NAS OME DEFINIDAS PELA DAL

  A DAL deverá efetuar a distribuição e controle do efetivo no CPM/DGP, bem como, a divulgação
com  todas  as  OMEs  mobilizadas  do  interior,  BEPI  e  DINTER  I  -  até  o  dia  25  de  fevereiro  de
2019(segunda-feira).

QUADRO 17

ORGANIZAÇÃO MILITAR (ALOJAMENTO) OME EFETIVO DA PMPE A HOSPEDAR

CPM-RECIFE DINTER I CONFORME DISTRIBUIÇÃO DA
DAL

CEMATA BEPI 160

VANILDO N. A. MARANHÃO NETO - Cel PM - Comandante Geral



ADITAMENTO AO BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 028     17
08 DE FEVEREIRO DE 2019

________________________________________________________________________________________

4ª P A R T E

IV – Justiça e Disciplina

(Sem Alteração)

C O N F E R E:


	A D I T A M E N T O
	I – Serviços Diários
	II – Instrução
	III – Assuntos Gerais e Administrativos


